

## AVIS DES SOCIÉTÉS

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

**Société Tunisienne Industrielle du Papier et du Carton (SOTIPAPIER)**  
13, rue Ibn Abi Dhiaf, Zone Industrielle Saint-Gobain, Megrine Riadh 2014, Tunisie

La société SOTIPAPIER publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2023 :

Indicateurs	2 <sup>ème</sup> trimestre			Cumul du 1 <sup>er</sup> Janvier au 30 Juin			Année 2022 (*)
	2023	2022	var en %	2023	2022	var en %	
Production Kraft (en tonnes)	2 163	5 701	-62%	6 892	11 234	-39%	24 171
Production Testliner & Fluting (en tonnes)	6 293	9 683	-35%	13 520	19 025	-29%	32 864
<b>I.Total Production en tonnes</b>	<b>8 456</b>	<b>15 384</b>	<b>-45%</b>	<b>20 412</b>	<b>30 259</b>	<b>-33%</b>	<b>57 035</b>
Chiffre d'affaires Kraft	10 053 959	24 339 551	-59%	27 825 249	45 457 430	-39%	86 356 124
Chiffre d'affaires Testliner & Fluting	10 336 981	18 917 816	-45%	24 469 121	36 706 480	-33%	70 128 836
Ventes énergie	611 822	805 512	-24%	1 434 359	1 078 886	33%	2 516 983
Autres revenus	36 615	80 196	-54%	85 684	161 582	-47%	269 799
<b>II. Total Chiffre d'affaires (en DT)</b>	<b>21 039 377</b>	<b>44 143 075</b>	<b>-52%</b>	<b>53 814 413</b>	<b>83 404 378</b>	<b>-35%</b>	<b>159 271 742</b>
Chiffre d'affaires local	20 724 278	42 957 411	-52%	53 362 610	81 466 809	-34%	157 133 975
Chiffre d'affaires export	315 098	1 185 664	-73%	451 803	1 937 569	-77%	2 137 767
<b>III. Investissements (en DT)</b>	<b>5 591 986</b>	<b>4 356 369</b>	<b>28%</b>	<b>9 480 164</b>	<b>7 142 391</b>	<b>33%</b>	<b>15 619 350</b>
Endettement à moyen et long terme				<b>10 564 563</b>	<b>8 966 734</b>	18%	10 809 476
Emprunts à moins d'un an				<b>3 913 479</b>	<b>2 990 300</b>	31%	3 622 691
Crédits de gestion				<b>22 731 445</b>	<b>39 857 758</b>	-43%	45 243 979
<b>IV. Endettement (en DT)</b>				<b>37 209 488</b>	<b>51 814 792</b>	<b>-28%</b>	<b>59 676 146</b>
<b>V. Trésorerie (en DT)</b>				<b>1 020 520</b>	<b>5 783</b>	<b>17547%</b>	<b>-622 818</b>
<b>VI. Dette nette (en DT)</b>				<b>36 188 968</b>	<b>51 809 009</b>	<b>-30%</b>	<b>60 298 964</b>

\* (\*) Chiffres 2022 audités.

(\*\*) Dette nette=Endettement - Trésorerie

### **Commentaires :**

- i. La production est passée de 30.259 tonnes au premier semestre 2022 à 20.412 tonnes au premier semestre 2023 enregistrant une diminution de 9.847 tonnes (-33%).  
En effet, nous avons enregistré une baisse sensible de la production du papier Kraft pour sacs de 4.342 tonnes (-39%) et de la production du papier pour ondulé (Testliner et Fluting) de 5.505 tonnes (-29%).
- ii. Le chiffre d'affaires réalisé durant le premier semestre de l'année 2023 a connu une baisse de 35% par rapport à la même période de 2022 pour s'établir à 53.814.413 DT contre 83.404.378 DT en 2022 et ce, suite à une diminution du chiffre d'affaires généré aussi bien par le papier Kraft (-39%) que par le papier pour ondulé (-33%) résultant de la baisse simultanée des quantités vendues et des prix de vente.
- iii. La demande en papier subit un recul marqué sur le marché international depuis quelques mois, ainsi qu'en Tunisie. Nous ne nous attendons pas à une reprise de l'activité lors de ce 3<sup>ème</sup> trimestre, avec des volumes de livraison qui vont rester en retrait et avec des prix toujours sous tension.  
Les années 2023 et 2024 sont pour Sotipapier deux années consacrées à la mise en œuvre et au démarrage de nouveaux équipements afin de moderniser notre outil de production et profiter à plein du prochain cycle haussier.
- iv. Le total des investissements réalisés et en cours de réalisation au terme du premier semestre de l'année 2023 s'élève à 9.480.164DT contre 7.142.391DT durant la même période de l'année 2022.
- v. La dette nette de la société est passée de 51.809.009 DT au terme du premier semestre de l'année 2022 à 36.188.968 DT au 30/06/2023 soit une baisse de 15.620.041 DT résultant principalement de :
  - Augmentation de l'encours des crédits à moyen terme (y compris les échéances à moins d'un an) de 2.521.008 DT ;
  - Baisse de l'encours des crédits de gestion de 17.126.313 DT ; et
  - Augmentation de la trésorerie de 1.014.737 DT.